94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 40.155, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 179/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004934/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CAIO BOUTH CHAMIÉ, Assessor Administrativo,
matrícula nº 0100653, 01 (um) dia de Licença para Acompanhar Pessoa da
Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 16-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 921655
PORTARIA Nº 40.156, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 182/2023, de 22-
03-2023, protocolizado sob o Expediente nº 004972/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NAZARÉ OLIVEIRA ARAÚJO, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0580090, 01 (um) dia de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 20-03-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 921657

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 158/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/170830;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas Deíla Barbosa Maia, matrícu-
la nº 200223, o gozo de 60 (sessenta) dias de licença-prêmio referente
ao período aquisitivo 2018/2021, para serem usufruídos de 08/05/2023 a
06/06/2023 (30 dias) e 07/06/2023 a 06/07/2023 (30 dias).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém-PA, 31 de março 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 921682

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 157/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/323502;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ÉRIKA FEITOSA BENEVIDES, matrícula
n°200256, para, de 27/03 a 05/04/2023, substituir a servidora Ana Amélia
Paes de Andrade Barros na Chefia de Gabinete da 2ª Procuradoria de Con-
tas, em razão do afastamento do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 27/03/2023.
Belém-PA, 30 de março de 2023.
Assinado eletronicamente
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 921671

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 019/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais do Acordo de Cooperação Técnica.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSI-
DERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos deve
ser acompanhada por representante da Administração especialmente desig-
nado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores como fiscais do Acordo de Cooperação Téc-
nica visando o compartilhamento de informações e tecnologias sobre o uso
da terra no brasil para a proteção do meio ambiente:
Fiscal Titular: Lena Márcia de Oliveira Campos, matrícula nº 200255;
Fiscal Substituto: Fábio Costa Lima, matrícula nº 200264;
Participes: CNPGC, Associação Transparência e Integridade e o Instituto de Apoio
ao MAPBIOMAS e Ministério Público de Contas do Estado do Pará (MPC/PA).
Art. 2º Essa portaria integra o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº
2023/228916.
Art. 3º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:

a. monitorar e acompanhar a conformidade física e financeira durante a vi-
gência do instrumento, além da avaliação da execução física e dos resultados;
b. operacionalizar a execução do objeto;
c. acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execução do objeto
do Termo de Adesão;
d. anotar, em processo específico, quando autuado para esse fim, todas as
ocorrências relativas à execução do objeto;
e. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as
pendências constatadas na execução do Termo;
f.submeter ao gestor a manifestação de prorrogação sobre a execução/entrega
do Plano de Trabalho com vistas à deliberação do Procurador-Geral de Contas;
g. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento deste termo.
Art. 4º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão ser
solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos proce-
dimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução do Termo.
Art. 5º As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que o
servidor ora designado ocupa no MPC/PA.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 31 de março de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 921651

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 4/2023-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2023/157895
PARTES: Zenite Informação e Consultoria S/A, CNPJ nº 86.781.069/0001-
15 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 05.054.978/0001-50
OBJETO: Contratação de 02 (dois) cursos de capacitação in Company – on-
line, relacionados a contratação pública, visando atender a uma demanda
de sessenta servidores por evento (Contratos Administrativos: como fis-
calizar e gerir os contratos públicos na Nova Lei de Licitações e Contratos
– NLLC, Lei nº 14.133/2021 e Planejamento da Contratação Pública: como
elaborar o estudo técnico preliminar e o termo de referência para compras
e serviços de acordo com a Nova Lei de Licitações e Contratos).
VALOR: R$ 127.560,00 (cento e vinte e sete mil, quinhentos e sessenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral
de Contas.

Protocolo: 921658

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 159/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/165069;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao servidor FÁBIO COSTA LIMA, ocupante do cargo efe-
tivo de Analista Ministerial – Especialidade: Engenharia Civil, matrícu-
la nº 200264, 30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
25/03/2022 a 24/03/2023, sendo 05 (cinco) dias para o período de 10 a
14/04/2023, 10 (dez) dias para 26/07 a 04/08/2023 e 15 (quinze) dias
para 17/11 a 01/12/ 2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 31 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 921641

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 158/2022-MP/PA
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 158/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ENGETOR LTDA,
CNPJ nº 84.410.505/0001-14.
Objeto do contrato: Reforma no prédio sede do Ministério Público do Esta-
do do Pará no município de Monte Alegre/PA.
Objeto termo aditivo: acréscimo, supressão e prorrogação de vigência/
execução, conforme a necessidade e a justificativa constante do Protocolo
SIP nº 3496/2023.
Valor do termo aditivo: Valor suprimido: R$19.472,73;
Valor acrescido: R$ 2.375,58;
Data de Assinatura: 31/03/2023.
Início da Vigência do Aditamento: 03/04/2023.
Dotação Orçamentária: Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promo-
ção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Elemento: 449039 – O. S. T –
Pessoa Jurídica; Fontes: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 921504